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Inledning 
 
Områden med sammanhängande natur bestående av hällmarkstallskog, 
blandskog, strandlinjer, ädellövträd mm blir alltmer sällsynt i Stockholms 
förorter, men här i Farsta strand finns fortfarande ett sådant område. Dessa 
områden är viktiga för de boende för rekreation. Det är också viktigt att barnen 
har naturområden att ströva runt i, dels för lek men även i undervisningssyfte. 
Många barn i storstäder saknar denna möjlighet idag, och då minskar kunskapen 
om varför vi bör bevara den biologiska mångfalden. 
 
När man går runt och tittar i naturen kan man se spår av mänsklig aktivitet, här 
syns t ex var man förr brukade jorden i form av de grävda diken som finns kvar. 
Detta gjorde man för att dränera marken så att den passade till att odla på. Av de 
träd som fått växa upp någorlunda fritt och utvecklas till stora träd finns många 
kvar här. Dessa träd håller en hög biologisk mångfald, kanske framförallt de 
riktigt stora ekarna, men även lindarna och en riktig stor lönn. Generellt kan 
man säga att ju äldre ett träd är ju större värde för den biologiska mångfalden. I 
svenska skogar idag råder stor brist på död ved, därför är det bra om träd som 
dör, får stå kvar så länge de inte utgör någon rasrisk för människor. 
 

 
karta över den 1 km långa stigen. 
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Ordlista 

 
Biotop och habitat betyder i stort sett samma sak, med biotop menar man ett 
område som har en mer sammanhängande ekologisk struktur. Biotopen är 
dessutom mer naturligt avgränsad av lokalklimat, markens beskaffenhet mm. 
Med habitat menar man mer en miljö där en viss art lever. 
 
Nisch: är ännu mer specialiserat, det är en miljö där en art överlever pga. av sin 
”profession”. Större hackspett är brednischad, dvs den klarar sig i fler olika 
naturtyper, jämfört med den vitryggiga hackspetten som har väldigt speciella 
krav på sin miljö, den trivs bäst i skogar där det brunnit 30-40 år tidigare. 
Eftersom den nischen blir allt ovanligare, blir också vitryggen det. 
 
Bonitet: i skogsbrukstermer betyder det virkesproducerande förmåga. Man kan 
säga att om boniteten är hög har marken en hög näringsstatus. 
 
Ståndort: menas med den plats eller miljö där ett träd växer. 
 
Låga: är ett träd som dött och fallit omkull och där utgör en bra miljö för 
svampar, insekter och andra nedbrytare. 
 
Blädning: man avverkar eller gallrar utan att den ursprungliga strukturen i 
skogen ändras. 
 
Nyckelart: en art som andra arter är beroende av. T ex för de arter som trivs i 
sumpskogar är bävern en nyckelart eftersom bävern skapar sumpskogar med 
sina fördämningar. 
 
Rödlistad art: en art som hamnat på rödlistan är på ett eller annat sätt hotad. 
Kategorierna går från 0-4. 0 betyder att arten är försvunnen ur den svenska 
faunan/floran 1 betyder akut hotad, 2 betyder sårbara, 3 betyder sällsynta och 4 
betyder hänsynskrävande. 
 
Ekologi, störning, succession: i skolan har vi lärt oss att ekologi betyder 
samspelet i naturen, vilket är mycket kortfattat. En bra ekologi utsätts naturligt 
för störning men i små doser; en alltför stor störning kan få ett ekosystem att 
kollapsa. Ett exempel på en bra störning är en skogsbrand som går över skogen 
med ett intervall på kanske 100-200 år. Detta gör t ex att granen inte får för stor 
utbredning. En succession är sedan de efterföljande stadier som marken 
utvecklas i olika steg, med kanske 10-20 års intervaller. 
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Mulm:  ett träd som dött angrips snart av nedbrytare som t ex svampar. Trädet 
börjar nu murkna, efter ett tag blir trädet ihåligt och därinne bildas mulm av de 
gnagrester som en del insekter åstadkommer. Mulmen som nu bildas är som ett 
fint trämjöl.  
 
Solitära träd:  träd som fått stå ensamma eller en bit ifrån andra träd får oftast 
breda kronor, de kan bre ut sig på bredden. Ekar som fått stå ensamma blir 
”skaftekar” medan ekar som fått stå i mer eller mindre täta bestånd kallas för 
”stångekar”.  
 
Jordmån: är den allra översta delen av jordskorpan som utgör ett fäste för 
vegetationen. Olika jordar kan ha olika näringsstatus beroende på vad de utsatts 
för. Lerjordar har t ex oftast legat under havet eftersom det finare sedimentet har 
transporterats en längre sträcka. Här blir jordarna näringsrika och bra att odla på. 
Under en gammal granskog kan vi få en så kallad podsoljord vilket innebär att 
näringsämnen lakas ur och lägger sig på en lägre nivå. Vi får ett askskikt som är 
grått alldeles under ytan. Detta beror på att granbarren är så sura att när det 
regnar tar det sura vattnet som blir, med sig näringsämnen ner till lägre nivåer. 
 
Biodiversitet: samma sak som biologisk mångfald. Ett område som har många 
arter av växter och djur, har en hög biologisk mångfald.    
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1. HÄLLMARKSTALLSKOG 
 
 
 
 
Den plats vi nu står på har en strandlinje med fuktiga områden vid ena kanten 
och uppe på berget har vi en hällmark, där berggrunden kommer upp till 
ytan. Den här marken får inte behålla mycket av det regnvatten som trillar 
ner. En del vatten tränger ner via sprickor i berget medan det mesta rinner av 
berget. Det vatten som samlas i sprickor mm kan växtligheten ta vara på, 
därför är växterna på hällmarken så kallade suckulenter, dvs de är bra på att 
lagra vatten i stammar och blad. Suckulenta växter som vi kan hitta här är bla  
kärleksört  Sedum telephium, mjölon Arcostphylos uva-ursi, som är lik 
lingon Vaccinium vitis-idaea, men mjölonets bär är inte saftigt som lingonets 
utan torrt och mjöligt. Här finns även ljung Calluna vulgaris, samt vit 
fetknopp Sedum album. 

    
Mjölon                                                          Vit fetknopp 
 
Namnet hällmarkstallskog syftar på att här är det tallen Pinus sylvestris som 
dominerar, och det gör den därför att den har en förmåga att utveckla en så 
kallad pålrot som den kan få ner ganska djupt i sprickor och ta det vatten den 
hittar där. Eftersom rötterna kan tränga ner i sprickorna hjälper den också till 
med nedvittringen av berget. En gran Picea abies skulle aldrig klara av 
torkan på berget, därför den har bara ytliga rötter. 
 
En fjäril som vi kan se ofta här i kanten mellan den fuktigare strandlinjen och 
den torrare hällmarken är påfågelögat Inachis io. Denna fjäril är en 
budbärare om att våren är kommen, och den sitter på klipporna när de blivit 
varma av solen. Påfågelögat är annars beroende av brännässlor där honan 
lägger sina 500 ägg på undersidan av bladet. De nykläckta fjärilarna påträffas 
från juli till september, dessa blir sedan könsmogna först nästa vår, efter 
övervintringen och då hävdar hannarna sina revir. På sensommaren har de en 
viss förkärlek för ängsvädd Succisa pratensis. 
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Påfågelöga 

 
 
Här finns även en del mossor som klarar torka lite bättre än andra. Här hittar 
vi t ex bergraggmossa Raccomitrium heterostichum, sotmossa Andreaea 
rupestris. Som är grönaktig när det är fuktigt men sotsvart när det är torrt. 

 
Sotmossa 

 
Av de lavar vi hittar kan nämnas näverlav Platismatia glauca, och kartlav  
Rhizocarpon geographicum. Lavar är väldigt speciella, de är nämligen två 
olika organismer som lever tillsammans som en organism i vad vi kallar för 
symbios (de behöver varandra) den ena är en svamp och den andre en 
blågrön bakterie (oftast). 
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Näverlav                                                   Kartlav 
 
 
 
 

2. STRANDLINJE 
 
 
Till höger om oss har vi en strandkant med lite olika växter och djur. De 
pilträd som ”hänger” sig ut över vattnet är knäckepil Salix fragilis. I de 
grenar som hänger över vattnet kan kungsfiskaren Alcedo attis sitta och 
spana efter fisk. 

 
Kungsfiskare                                               Fisk 
 
Klibbalen Alnus glutinosa är ett träd som kan fixera luftburet kväve till 
markbundet så att rötterna kan ta upp det som näring till trädet. Det är det 
enda lövträdet som har kottar, vilka uppskattas av många fåglar vintertid. 
Fackelblomster Lythrum salicaria är en växt med rödvioletta blommor som 
trivs i de blötare delarna av strandkanten. Drillsnäppan Actitis hypoleucos 
kan man också få se här när den sitter på strandkanten och vippar 
karaktäristiskt på sin stjärt. En fågel som man kan se ofta, men som inte är 
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direkt vanlig i övrigt är fiskgjusen Pandion haliaetus den störtdyker efter 
fisk och klorna är speciellt utformade för att kunna hålla i fisken. 

 
Fiskgjuse 

Knipan Bucephala clangula tillhör familjen dykänder och är ganska vanlig 
här. När hannen spelar på våren kastar han tillbaks huvudet och låter 
samtidigt höra ett ve-veäk ungefär som en gräsand låter fast lite snabbare. 

 
Knipa 

 
Är våra våtmarker helt osårbara? Nej knappast, vi påverkas själva av allt det 
som vi slänger i sjön skulle man kunna säga. Ett stort problem i dagsläget är 
övergödningen. Det som bestämmer hur kraftig övergödningen blir, är 
närsalterna kväve och fosfor. Och den begränsande faktorn är fosfor alltså ju 
mer fosfor vi släpper ut, ju mer övergött blir det. Ju mer övergött det blir ju 
mer organiskt material måste tas omhand av nedbrytare (svampar, bakterier 
mm) och då går det åt syre. Blir det syrefritt löser den fosfor ut som legat 
bunden i botten och det blir mer övergött. Vi måste alltså börja tänka om när 
det gäller miljön kring våra sjöar, och minska på fosforutsläppen.  
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Alla har väl hört talas om algblomningarna på sommaren. Även om det inte 
är några alger, utan istället blågröna bakterier så är det inte trevligt att bada 
där detta sker. Dessutom kan en del av dessa bakterier bilda gift, som är 
farligt för både oss och våra husdjur. En bakterie heter anabena och den har 
en vilspor och en heterocyst som är själva förökningsdelen på bakterien. En 
del cyanobakterier gör en lite nytta också, de kan fixera luftburet kväve till 
markbundet, vilket en gör i risodlingar. Man tror också att det var dessa 
bakterier som startade livet på jorden. De kan nämligen fotosyntetisera vilket 
bidrar till att syrenivån höjs. 

 
Anabena med vilspor och heterocyst 

 
 

3. GAMMAL HUSGRUND 
 
 
Vad finns kvar efter att människorna har lämnat ett boställe? Vi kan ju tydligt 
se husgrunder mm som tyder på att här har människor bott, även om det 
kanske inte var så länge sedan. Växter som människor har omgett sig med 
står ofta kvar under mycket lång tid bla finns här kvar en vacker ärtbuske 
med en illaluktande bark som heter häckkaragan caragana arborescens. 
Den har fina gula blommor som är mycket omtyckta av vildbin. Vi hittar 
också krusbär  Ribes uva-crispa, syrén Syringa vulgaris, hästkastanj 
Aesculus hippocastanum mm. Här blommar på våren försommaren även 
vårärt  Lathyrus vernus.  
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Vårärt                                                        Hästkastanj 
 
Flera olika djur trivs i de här miljöerna, t ex rådjuret  Capreolus capreolus 
som ökat kraftigt i antal under 80 och 90 talet mycket beroende på att räven 
försvann därför att de drabbades av rävskabb. Rävar kan ta uppemot 80 % av 
de rådjurskid som kommer på våren. Ett djur som hittar skydd i gamla 
husgrunder är huggormen Vipera berus här kan den hitta mycket föda 
eftersom möss trivs bra på samma ställe. Skatan Pica pica trivs också i 
närheten av människor. 

  
Huggorm                                   Skata 
 
  

4.  BLANDSKOG 
 
 
Hur definierar man en blandskog? Kort sagt där det finns träd av olika slag, 
framförallt om det är en blandning av löv och barrträd. Gran Picea abies är 
ett barrträd som fått en väldig framryckning i Sverige de senaste 100 åren 
dels beroende på att vi är så duktiga på att släcka skogsbränder. Granen har 
betydligt tunnare bark än vad tallen Pinus sylvestris har, den tål inte en brand 
utan stora delar av trädet brinner upp. Vi har fått bidrag för att plantera igen 
fina gamla åkerlyckor med gran, vilket också har hjälpt spridningen. 
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I den här blandskogen finns också ek Quercus robur, lönn Acer platanoides, 
sälg Salix caprea, asp Populus tremula, vårtbjörk  Betula pendula.  

 
Gran 

 
Undervegetationen i en blandskog som den här blir lite annorlunda mot en 
ren granskog, som får en sur jord som kallas podsol eftersom granbarren är 
surare än löven. En podsoljord får ett gråvitt askskikt strax under jordytan där 
alla näringsämnen lakat ur och lagt sig i det så kallade sveskioxidskiktet som 
ligger under askskiktet. På det stället vi nu står finns alltså en blandning av 
både löv och barr på backen och här växer en konstig svamp som heter 
kamjordstjärna  Gaestrum pectinatum det är en sorts röksvamp som 
”ställer” sig på alla sina ben och själva ”rökbollen” kommer ovanpå 
fruktkroppen. 

 
Jordstjärna sp 

 
Ringduva Columba palumbus är en fågel som gått framåt de senaste åren. 
Den har funnit sig tillrätta såväl i rena skogar som urbana marker. Här häckar 
den i de stora granarna, men de kan även bygga sitt bo i ett lövträd. I den här 
miljön trivs även sparvhök Accipiter nisus. Nötväckan Sitta europea har 
visserligen sparvhöken som en fiende, men de trivs bra här de också i gamla 
ekar där hackspettar redan gjort hål, där kan nötväckan bygga bo. De brukar 
börja med att mura igen öppningen om den är för stor så att den passar. Ett 
bra sätt att få se fåglar vintertid är att mata dem, med en blandning av frön 
som vete, solros, hampa mm samt att sätt upp en talgboll.  
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Ringduva                                              Nötväcka 
 

 
 

5.  ÖVERGIVEN TRÄDGÅRD 
 
 
Som vid plats 3 har vi även här en övergiven tomt men med mer 
trädgårdskaraktär. Här finns fruktträd av päron och äpple, det finns också 
fågelbär och körsbär. Det finns även en del förvildad krollilja  Lilium 
martagon. Om man har en kompost där man lägger sitt trädgårdsavfall kan 
man ha glädje av guldbaggen Cetonia aurata. Dess larver gör nytta i 
komposten. 

 
Guldbagge 

 
 
Har man lite tur kan man här också hitta en annan skalbagge av 
bladhorningar nämligen humlebaggen Trichius fasciatus. 
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Humlebagge 

 
 
På en del rosbuskar i omgivningen kan man hitta något märkligt rött ludd på 
bladen. Det är sömntorn och orsakas av en insekt som heter sömntornsstekel 
Diplolepis rosae. De har en partogenetisk födsel eller jungfrufödsel vilket 
innebär att hanar är mycket ovanliga. En annan insekt som har jungfrufödsel 
är bladlössen Aphioidea, de kan ”vara med barn redan innan de föds”!  

 
Sömntorn 

 
 
 
I ena kanten av den här platsen står en ståtlig gran som lokalbefolkningen 
kallar torögranen. En gran med den här storleken har höga värden av 
biologisk mångfald, man kan ju generellt säga att ju äldre ett träd är desto 
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värdefullare är det. Svartmes Parus ater är en fågel som trivs i så här gamla 
granar. 

 
Svartmes 

 
 
 
 
En annan fågel som förgyller den tidiga våren med sin melodiska sång är 
koltrasten Turdus merula.  

 
Koltrast  

 
 
 

6.  PARKBÄNK 
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Vid den här parkbänken som har gjorts av de boende i området kan man 
pusta ut en stund och passa på att titta efter vad som finns i närheten. Vi 
befinner oss just nu mellan en gammal ödetomt och en slåtteräng, alltså får vi 
här en varierad flora. Dels hittar vi blåsuga Ajuga pyramidalis som är 
gynnad av att man har en slåtteräng men de gynnas även av bete. Vi hittar 
också mer skogslevande arter som harsyra Oxalis acetosella. 

    
Blåsuga                                                      Harsyra 
 
Om man befinner sig här på våren under olika tider, kommer man att få se 
blåsippor, vårlök och vitsippor tätt följd av den väldoftande liljekonvaljen. 

   
Blåsippa                                                     Vårlök 
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Liljekonvalj 

 
 
Alldeles vid bänken växer också skogsvicker Vicia sylvatica som är en 
ärtväxt och kan fixera luftburet kväve precis som alen men med hjälp av 
rhizobiumbakterier. Här finns också en mossa som heter kranshakmossa 
Rhytidiadelphus triquetrus, hakmossor har ett typiskt utseende på sina blad, 
om man tittar närmre ser man att de hänger nedåt. En annan hakmossa som är 
mycket vanlig i gräsmattor är gräshakmossa Rhytidiadelphus squarrosus. 
 
 
 

7.  SLÅTTERÄNG 
 
 
För hundra år sedan när åttio procent av befolkningen var engagerade i 
jordbruket fanns en väldig variation i jordbrukslandskapet, åkrarna var små 
med diken mellan sig vilket gav en hög diversitet av växter som anpassat sig 
till dessa förhållanden. Ängarna var vanliga, man slog ängen med lie, tog 
höet och använde det till de stallade djuren vintertid. Den gödsel som blev 
använde man som gödningsmedel på åkrarna, på så vis uppstod uttrycket 
”äng är åkers moder”. I dagsläget när kanske bara en eller två procent av 



 17 

befolkningen är bönder har vi bara kvar högst sex promille av den ängsmark 
vi hade för hundra år sedan. 
 
Även betesmarkerna har minskat i antal de senaste hundra åren. Många är de 
växter som minskat i samma takt som deras växtplatser minskat. Gullviva 
Primula veris är en växt som det fortfarande finns mycket av även om den är 
starkt gynnad av bete mm. Fältgentiana Gentianella campestris¸ pukvete 
Melampyrum arvense, svarthö Bartsia alpina, för att bara nämna några som 
minskat kraftigt på grund av det moderniserade jordbruket. 

  
Gullviva                                            Midsommarblomster 
 
Midsommarblomster Geranium sylvaticum är kanske inte direkt gynnade av 
bete eller slåtter men de gillar de lite mer öppna områdena i skogen. De är 
väldigt vackra i sina vackra färger och vad vore en midsommar utan denna 
växt? Vid förra platsen tog vi upp några vårblommor så vi kan väl fortsätta 
här. Tussilago Tussilago farfara är väl en växt som de flesta av oss känner 
igen, förr användes den för att häva hosta, därför heter den också hosthäva. 
Svalört Ranunculus ficaria är även den en välkommen vårblomma. 

  
Tussilago                                        Svalört  
 
 
Fotosyntes vad är det för något? Jo växten tar in koldioxid, vatten, och 
solenergi som den sedan omvandlar till druvsocker och syre. Det är 
fotosyntes. Och det gör nästan alla växter. 
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En blomma som gör socker genom fotosyntes men som ratas av alla kreatur i 
beteshagen är smörblomman Ranunculus. Den får stå kvar, men varför då? 
Jo den är giftig och innehåller ett gift som heter cyanid.  
 
Varför blir det fler arter på en äng som är näringsfattig? En riktig äng sköts ju 
på det viset att man tar bort det som växer där, man tillför inga 
näringsämnen. På en näringsfattig äng uppstår inte samma 
konkurrenssituation som på en mark med mycket kväve. Färre arter klarar av 
höga kvävehalter, kvickrot  Elytrigia repens är ett exempel på en 
konkurrensstark växt. Kvickroten är ett gräs, vilken gynnas av hög kvävehalt 
i marken. Slutats: ju näringsfattigare, ju fler arter.  
 
 
 

8.  BERGVÄGG MOT ÖSTER 
 
 
Här vid plats 8 har vi precis som vid plats 1 en bergvägg. Men den enda 
skillnaden är att denna vägg sluttar åt öster. Det finns även mer vegetation 
här, om man jämför med plats 1 som sluttar åt syd och inte har någon 
skyddande vegetation eftersom sjön ligger jämte. Visserligen kommer en del 
fukt från sjön men den öppna ytan gör att solexponeringen blir kraftigare vid 
plats 1 än här vid plats 8. Eftersom det är betydligt lummigare här och 
dessutom kommer det vatten ur sprickakvifärer ur berget (vatten som ligger 
lagrat i berget) vilket gör att vi får en hög fuktighet på denna växtplats. Här 
trivs en del ormbunksväxter som ekbräken Gymnocarpium dryopteris, 
träjon  Dryopteris filix-mas, majbräken Athyrium filix-femina, stensöta 
Polypodium vulgare, vilken går utmärkt att äta, den smakar lite lakrits. Det är 
inte roten man äter på stensötan som många tror, utan jordstammen. 
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Ekbräken                                                 Majbräken 
 
En mossa vi hittar på trädstammar i omgivningen är ekorrsvansmossa 
Leucodon sciuroides, denna mossa gynnas av det damm som kommer från 
grusvägar när dessa är torra. Mossor får som bekant inte sin näring via rötter 
för de har inga, de tar i stället sin näring via nederbörden. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ekorrsvansmossa 

 
 
En växt som det finns mycket av här i farsta strand (största bestånd jag sett i 
stockholmstrakten) och som är lite speciell, är vätterosen Lathraea 
squamaria det är en parasit på framförallt hassel Corylus avellana men även 
på asp Populus tremula. Hela växten svartnar när den torkar. 
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Vätteros 

 
 
 
 

9.  FUKTIG MULLJORD 
 
 
Där vi nu står vid kanten av sjön är det fuktigt, detta beror på att marknivån 
ligger nära vattennivån, här har växtligheten god tillgång på vatten vilket gör 
att det blir lummigt. Här finns några riktigt stora askar Fraxinus exelcior 
detta träd har stor betydelse i den fornnordiska mytologin som trädet 
Yggdrasil, som enligt mytologin har tre rötter, en som går till människornas 
boning midgård och till gudarnas boning asgård. Den andra roten går till 
jättarnas hemvist jotunheimen. Den tredje går till hel som är underjorden på 
trädets norra sida. Under den första roten finns en brunn som heter 
urdarbrunnen där gudarna håller sina ting. Under den andra roten ligger 
mimersbrunnen som är visdomens källa. Under den tredje roten föds älven 
vergelmer.  
 
När marken är så här fuktig i stort sett året om finner man t ex stjärnmossor 
Plagiomnium, mörkbrun skålsvamp Aleuria aurantia. 
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Vågig praktmossa                             Mörkbrun skålsvamp 
 
Bäver Castor fiber finns med något eller några exemplar i hela magelungen, 
och på berget vid vattnet har de fällt några träd som de använder till mat eller 
byggnation av hyddan. En fågel som kan ses och höras här framförallt på 
våren är göktytan Jynx torquilla, som tillhör familjen hackspettar, men som 
inte ser ut som en typisk hackspett. Bävern är en gnagare som måste gnaga 
på bark och träd hela tiden därför att tänderna växer hela tiden. Bävern 
utrotades i Sverige för länge sedan därför att den har så fin päls, och där bak 
har den ett par körtlar som kallas gäll. Gällen var mycket värdefull förr i 
tiden och man trodde att den kunde bota de flesta åkommor. Dagens 
bäverstam grundar sig på ganska få individer, man släppte ut ett par norska 
bävrar i norra jämtland och på dessa grundar sig dagens stam. De verkar 
alltså inte vara så känsliga för inavel (såvida inte fler gener tillförts utan att vi 
vet om det).  

  
Bäver                                                     Göktyta 
 
 
Vi har även i kanten några riktigt stora häggar Prunus padus. Om man tittar 
in under en hägg, ser man att där inte finns mycket undervegetation, dels 
beror det på att löven beskuggar en stor del av marken, men det beror på en 
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annan sak också. Om man tar ett hägglöv och gnuggar det länge mellan 
tummen och pekfingret så kommer det att lukta marsipan, vilket beror på att 
hägglöven innehåller bittermandelolja som i sin tur gör marken sur under 
häggen. 
 

 
 

10.  STRANDLINJE MED TIBAST OCH BOK 
 
 
Plats nr 10 har jag delat in på två olika ställen (se kartan) som ligger nära 
varandra dels är det vid strandlinjen, men sedan kan man gå framåt på stigen 
en bit och gå upp på kullen till vänster där det växer alm Ulmus glabra vars 
frön är bevingade nötter och passar utmärkt att ha som sallad med lite 
dressing till. Almen har drabbats hårt av almsjukan, vilket är en svamp som 
sprids med hjälp av almsplintborren Scolytus multistriatus. Många andra av 
våra ädellövträd drabbas också av sjukdomar. På kullen där almen växer 
finns också spår efter mänsklig aktivitet. Man hittar stenar som spruckit mitt 
itu pga brännskador, det har också funnits en väg upp till kullen. Det är lite 
osäkert om det är en grav på kullen av äldre datum, det har inte kunnat 
fastställas än. 

  
Almfrö med vingad nöt                          Tibast 
 
 
Karaktärsväxten på den här delen av stigen är tibast Daphne mezereum 
denna växt ska man helst inte vidröra, då den är mycket giftig. Den har ett 
nästan lite palmlikt utseende med vackra rosa blommor vilka blir till klarröda 
frukter. En fågel som tycker om almfrön är stenknäcken Coccothraustes 
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coccothraustes. Stenknäckens näbb har enorm kraft, jag minns själv vid en 
ringmärkning när jag var tvungen att släppa en fågel, den fick ett stadigt tag 
om min tumme! Trycket mellan näbbhalvorna ligger på femtio kilo, de 
knäcker med lätthet en körsbärskärna. 

 
Stenknäck 

 
 
Något annat kul som finns om man går tillbaks till stigen förutom tibast, det 
är en bok Fagus sylvatica som är självspridd vilket kanske inte är så vanligt 
på våra breddgrader, det nordligaste beståndet av bok finns vid Omberg i 
Östergötland. När du nu ska gå till plats 11 kan du följa stigen som går i 
högerkanten på slänten. Denna slänt består till stor del av tuvtåtel 
Deschampsia cespitosa. Tuvtåteln ratas av kreaturen varför den står kvar till 
sist av alla gräs i en beteshage. 

 
 
 

11.  FLYTTBLOCK 
 
 
Inlandsisen som vi hade i de här trakterna för 10-15000 år sedan kallas för 
Weichsel och började växa till i storlek för 115000 år sedan under en period 
av kallare klimat. För 10 000 år sedan under en period vi kallar för yngre 
dryas blev klimatet mildare. När weichselisen nådde sitt maximum för 
22000-17000 år sedan, var istäcket flera kilometer tjockt.  
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Det har också funnits fler inlandsisar, från 2,5 miljoner år sedan till idag kan 
vi räkna till åtta isar. En inlandsis orsakar ett väldigt tryck mot underlaget, 
och eftersom den dessutom ”gnager” mot underlaget dvs berget, bildas spår i 
berget så kallade isräfflor. Om du går upp på någon av de rundslipade 
berghällarna och tittar noga så kan du se räfflorna och att de går ungefär i 
nord-sydlig riktning.  
 
Isen skrapar från norr till syd, därför kan man också prata om stöt och läsida, 
och stötsidan blir då i norr. Ofta har berget lossnat på den södra sidan som vi 
kallar för läsida. En inlandsis som är så stor som den senaste tar med sig en 
del material på sin väg söderut, och i en del fickor mm som bildas i isen 
plockas det upp stora flyttblock som det vi står bredvid just nu. Dessa kallar 
vi egentligen för moräner som betyder osorterat kantigt material.  
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Vad som bestämmer var ett flyttblock skall hamna beror på många olika 
saker. Den senaste isen vi hade var så tung att den tyngde ner land så att land 
hamnade under vatten, så när isen drar sig tillbaks börjar land att sakta höja 
sig igen, vilket fortfarande pågår. Som mest höjer sig land i norrland för att i 
Skåne nästan stannat av helt eller till och med börja sjunka. När isen 
avsmälter lossnar stora flak av is och dundrar rakt ner i havet, man säger att 
isen ”kalvar”. Om ett stort issjok lossnar som har ett stort flyttblock i sig 
kommer det att flyta runt ett tag innan tyngden av flyttblocket får det att 
sjunka till botten, det är kanske vad som hänt med vårt flyttblock. 

 
 
En massa andra saker kan deponeras av isen t ex en rullstensås som består av 
runda stenar i sorterade skikt. Detta beror på att när isen smälter bildas en 
stor älv inuti isen som mynnar ut på botten av havet. I våra regioner blir 
stenarna runda av att de tumlar runt med vattnet i tunneln. I fjällen där isen 
aldrig tryckte ner landet i havet utan hela tiden befann sig över havet, där blir 
rullstensåsarna kantiga på toppen och kallas för getryggar. Andra formationer 
är t ex jättegrytor som bildas av att en hård sten sätts i rörelse av älven och då 
borrar ner sig i berget. 
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12.  TIDIGARE MARKANVÄNDNING 
 
 
På den plats vi nu befinner oss har det tidigare varit en åker. Det kan man se 
på de diken som är grävda i kanten på marken, som för övrigt är ganska jämn 
till ytan. Av de jordbruk och det sätt att bruka jorden som fanns för hundra år 
sedan finns bara en bråkdel kvar, de flesta småland. Markerna man då hade 
bestod av flera inägor med antingen åker, äng eller betesmark. I utkanten 
hade man utmarken dit djuren fick gå på bete, efter att de letts genom fägatan 
som gick igenom den lilla byn. 
 
När man lägger ner en åker kommer andra arter att successivt ta över, och här 
har mycket träd kommit upp längs kanten av den gamla åkern, och området 
förbuskas snabbt. En art som tycker om det är slånlaven Everina prunastri. 
Lavar kan man använda som indikatorarter på ren luft eftersom de är känsliga 
för luftföroreningar, man har gjort transplantationsförsök med lunglav 
Lobaria pulmonaria, för att se om den växer till eller försvinner. 

 
Slånlav 

 
 
En art som planterats in och som anpassat sig till svenska förhållanden så 
pass bra att den till och med konkurrerar med vår inhemska art är fältharen 
Lepus europaeus. 
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Fälthare 

 
 
 

13.  GAMLA TRÄD 
 
 
Som tidigare nämnts är det så att ju äldre ett träd är ju mer värde har det ur 
biologisk synvinkel. I en ek kan det vara uppemot 1500 arter eller fler som är 
beroende eken. Därför är de gamla träden så viktiga att spara. Även när de 
dött är de viktiga att ha kvar, mängder av insekter är beroende av dem. På 
denna plats finns ett antal gamla träd varav en lönn Acer platanoides, en hel 
del större djur har också behov av dessa träd, t ex större hackspett 
Dendrocopos major, som bygger sina bon i stora träd. Man kan nästan säga 
att hackspettar är nyckelarter eftersom andra fåglar är beroende av att 
hackspettarna gör bon som de kan ta över. 

  
Större hackspett                                            Kattuggla 
 
 
Kattugglan Strix aluco är också en art som är beroende av gamla träd men 
de har svårt att ta över efter en hackspett eftersom bohålen är för små. De 
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behöver istället ett hål som kan ha skapats av att en gren har gått av och 
sedan fått röta i sig. När vi talar om att gamla träd har fler arter så gäller det 
generellt allt, även lavar. En lav som inte alls är ovanlig och som man kan 
hitta fler av är brämlaven Cetraria chlorophylla, den växer på både sten och 
träd. 

 
Brämlav 

 
 
 

14.  ÖVERGIVEN TRÄDGÅRD OCH KULLE 
VID SJÖN 

 
 
Plats nummer 14 är som plats 10 indelad i två olika ställen (se karta) det ena 
stället ni kommer till först är en kulle vid sjön. Här finns parklind  Tilia x 
vulgaris, man kan också se en fågel som heter steglits Carduelis carduelis,  

  
Parklind                                                  Steglits 
 
 
I undervegetationen kan man också hitta strimlusen Graphosoma lineatum 
strimlusen tillhör skinnbaggar eller bärfisar men luktar inte alls illa. 



 29 

 
Strimlus 

 
 
På kullen växer också lite vårblommor som gullviva, mm om man har tur kan 
man också hitta ögontröst Euphrasia sp. På nästa plats som är den övergivna 
trädgården finns en grupp med lindar som av allt att döma är bohuslind Tilia 
platyphyllos, det man ska titta på är det ludd som lindens blad har på 
undersidan i grenvecket. På parklind är det lite smutsvitt, på bohuslinden är 
det rent vitt, och på linden Tilia cordata är det rostbrunt. 

  
Bohuslind ludd                                      Bohuslind blomställning 
 
 
En fågel som kommer när våren satt in på allvar är den svartvita 
flugsnapparen Ficedula hypoleuca, de brukar inta en holk och man skulle ju 
kunna tro att de är varandra trogna, men ack vad man bedrar sig, det visar sig 
att de är otrogna bägge två. Det handlar om att sprida sina gener på ett 
effektivt sätt.  
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Svartvit flugsnappare 

 
 
På plats 14 (bägge ställena) kan man också få se flenört  Scrophularia 
nodosa, som har ett omvänt äggrunt staminodium vilket betyder att ståndarna 
är sterila. Vanligt är också kirskål  Aegopodium podagraria vilken lär ha 
introducerats i Sverige eftersom den går att äta. De unga bladen blev ett 
vitamintillskott efter en lång vinter utan grönt att äta, det smakar ungefär som 
spenat, testa! Något annat man kan göra är att ta saven från glasbjörk Betula 
pubescens. Om man kokar bort vattnet i saven blir det mycket socker kvar, 
en trögflytande massa som påminner mycket om lönnsirap. Det ska man göra 
på våren. 
 

    
Flenört                                               Kirskål  
 
Hoppas att ni haft en trevlig promenad efter en naturskön stig, välkommen 
åter! 
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